Videri tamen possit ne in causis quidem priuatorum regula huius rescripti esse perpetua. Nam in *l. 3 §. i. ff. eo.* scriptum est, si transactio propter fideicommissum facta sit (fideicommissum intellige, quod ex testamento petebatur, cum non putaretur esse alibi fideicommissum relictum) & postea codicilli sint reperti quanto minus ex transactione consecutus est fideicommissarius, quam codicillis datum est; id eum ex fideicommissi causa consequi debere. Traditum est etiam, de ijs controuersis, quæ ex testamento nascuntur, nisi inspectis & cognitis verbis testamenti, transigi non posse. *l. de his. ff. eod.* Finge ergo transactum esse, & postea testamentum proferri. consequens erit contra quam transactum est, recte agi. Sed nihil horum huic rescripto aduersatur. Obseruandum est enim vetare rescriptum rescindi transactionem. Non rescinditur autem in superscriptis causis transactio, quæ nulla fuit. *l. 5 ff. de ini. rup. test.* Nam neque de eo fideicommissio pacifici quisquam intelligitur, quod sibi relictum esse ignorat. *l. qui cum tutoribus. ff. vlt. §. eod.* & de ijs controuersis, quæ nascuntur ex testamento, si transigi non potest, nisi inspectis verbis testamenti, consequens est, si transigatur, nullam esse transactionem. *l. non dubium. C. de legib.*

Sed & cum minoribus interposita transactio, instrumentis postea repertis, quibus læsos eos fuisse probetur, in integrum restitutione petita rescinditur. *rit. inf. si adu. trans.* Veruntamen non pretextu instrumenti, sed beneficio ætatis, ut ne hoc quidem ius huic loco aduersetur. Ad transactiones cum minoribus interpositas referri debent pupillæ, Reipublicæ, Ecclesiæ transactiones, ne quis forte eas etiam obijciat, cum eas rescindi posse ob instrumenta postea reperta defenditur. Nam & pupilli minores sunt: & Reipublicam ut pupillum extra ordinem iuuari placet, *l. Rempublicam. inf. de iu. Reipublica. lib. 11.* & Ecclesia Reipublicæ comparatur constitutionibus; *l. vlt. sup. de sac. eccl. Nouel. de non al. reb. eccl. l. 5. finimus.*

Sane si per se.] Ut tamen non rescinditur transactio bona fide interposita: ita rescindi potest contracta, quam scilicet aut metus ab aduersario illatus extorsit, *l. interpositas. sup. aut expressit dolo:* ut accidit in specie, quæ hic proponitur, cum reus subtraxit creditori suo instrumenta, quibus ille uti poterat ad probandam intentionem, quibus amissis quia futurum erat, ut reus absolueretur, maluit partem transigendo remittere, quam male litigando de toto in discrimen venire. Formæ recessionis obseruanda est. *Siquidem, aiunt. Imp. actio superest, replicationis auxilio doli mali: exceptio remouetur. si vero iam perempta est, intra constitutum tempus tantum actionem de dolo potes exercere.* Actio superest auctori, si pactus est tantum non periturum. Pacto enim, ut sæpe iam diximus, non tollitur iure ciuili actio, Perempta est iure ita, si reuocata acceptilatione interposita liberauit. *l. 4 sup. eo. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. §. præterea. Inst. de exceptio. leg. 5. sup. de pact.* Quod tamen dicunt actione perempta de dolo solum superesse actionem, est verissimum.

num. Nulla enim in hac specie alia superest actio, qua creditor adversus reum, à quo deceptus est, experiatur. *d. l. 4. Sup. eo. tit.* que si esset, de dolo actio non competeret, *l. i. ff. de dol.* Sed cur non dicimus veterem actionem manere actori, quasi in transactione que nulla sit, vt cui dolo causam dederit? quia solū in bonæ fidei contractibus hoc receptum est, vt cum quis circumscriptus est in hoc, vt contraheret, nullus sit contractus. *l. 4. eleganter. D. de dol. in fidei iudicijs, veluti stipulatione, contra l. dolo. inf. de iur. stip. leg. si quis cum. D. de verb. obl.* Atque huius generis esse constat transactionem. neque enim numeratur inter iudicia bonæ fidei. *§. actio-num Instit. de actio.* Neque hoc solum adversus actorem valet, qui pecuniam deceptus accepto tulit: sed etiam adversus reum, qui deceptus ex transactione pecuniam dedit, quod posterior Bartolus negat. At enim cum actor per calumniā petit, dicitur transactio esse imperfecta, & repetitio dari. *l. in summa. i. res. D. de con. ind.* Vel hoc ipsum, quod repetitio dari dicitur, satis arguit, pecuniam ob transactionem datā dominium esse translatum, eoque & summo iure processisse, quod gestum est. Vnde quod dicitur transactio esse imperfecta, ad effectum & exitum referri debet, nō ad ius summum. Re & effectu ob dolum alterutrius imperfecta est: quia & actor deceptus de eadē re agere potest etiam prius reo acceptatione liberato, & reus item deceptus data repetere. Sed actor noua actione de dolo, non veterē, que extincta est. *l. 4. Sup.* reus autem conditione ob causam dati causā non secuta. Dedit enim ob transactionem. Hoc effectu nulla est, cum si objiciatur ab actore exceptio transactionis, doli mali replicatio exceptio elidatur, vt hic dicitur. Et ideo non metuemus cū Bartolo, ne si hic dixerimus, transactionem ipso iure valere, non possit reus data repetere, quasi qui ante hæc data habuerit tantum exceptionē doli, quam odiosam ille vocat, odiosa autem exceptione tuus qui soluit, indebiti conditionem nō habeat. *l. qui exceptio-nem. D. de con. ind.* Non enim in proposito repetit reus datum, vt indebitum solum, sed tāquam datum ob causam transactionis, transactione non secuta. effectu enim secuta non est, quæ per exceptionem infirmatur. *l. nihil interest. D. de reg. iur.* Et præterea fallum est exceptionem doli aut in factum esse odiosam adversus eum, qui decepit: cum nihil sit æquius, quam ne cui decipienti dolo ius proficit, per occasionem iuris ciuilis contra æquitatem naturalem: quæ huius exceptionis proponendæ causa est. *l. i. D. de dol. mal. & met. exc.* Sane si reus acceptatione liberatus non implet promissā, esset adversus eum actio præscriptis verbis, vt impletet, vt dixi *ad l. 2. sup. ex l. cum mora. s. p. eod.* Verum nihil hoc ad hunc locum, in quo impletis vltro ius, quæ ex conventionē dari debebant, actor amplius petit, quod ad iustum debitum deorat.

7 Sed an esset furti actio, † dubitatum est, quoniam traditum est hæc de tabulis & instrumentis s. furto subtrahitis competere, nō tantum pretij nomine, sed etiam eius, quod interfuit eas subtrahenti, non esse. *l. qui tabulis. D. de fur.* in eo autem, quod interest, videri potest numerandum esse, quod creditor pecuniam debitam amisit. Quod non ita est, ante transactionem dici hoc potuit: post transactionem non potest. Amisit enim pecuniam creditor, non quia furtum ei factum est, sed quia reum acceptatione liberauit. At enim propter furtum hæc secuta est acceptatio, dicat aliquis. Ne hoc quidem verum est. Propter inopiam enim probationum hæc secuta est non propter furtum. Et quam is concederetur per occasionem furti eam securam esse: securam est tamen ex f. rto non necessario: cum fuerit in potestate crederis, aut desistere potius, aut etiam condemnationem subire. Non est autem, cur furto adscribamus eam amissionem, quam actor post furtum vitare potuerit. Huc pertinet illud vulgatum sumtum ex *leg. neque. inf. 4. probat.* nō probat hoc esse, quod ab hoc contingit, vt ablit. Quod si dicamus cum Petro hoc modo, etsi debitum actori propter furtum hic amitteretur: tamen non eo minus locum habere de dolo actionem etiam ex edicto? Sic enim, cum alia actio est non datur de dolo, si sit alia actio de eadem re. *l. i. in. pr. & §. ait. D. de dol.* At furti actio, si qua hic esset eius debiti nomine, quod tabulis continetur, & actio de dolo, quam hic esse volumus de eadem re non competunt, actio enim furti poenam petit legitimam; actio de dolo re ipsam, id est debitum; ne, vna actio per aliam consumitur. *l. si pro. §. i. D. de cond. fur.* Sed videndum, ne actione furti de eo, quod actoris interest, omnis alia actio de eadem re tollatur, præter rei vindicationem & conditionem furtivā. solæ enim hæc dantur extra furti actionem. *§. vit. Inst. de obl. que ex del. §. si itaq. Instit. de actio.* Quam obrem in superiore ratione ma-

nendum est. Nam illud nihil ad rem pertinet. Quod Bartolus ait hic agi de dolo, qui admittus est in celando & extorquendo transactionem, in eo autem furtum non fieri. Satis est, vt dixi ad remouendam actionem de dolo, si id, quod actori abest, ipse consequi possit actione furti, vnde cumq; hæc actio de eodem instrumento nata sit. sic enim alia actio est de eadem re.

L. 20. Non minore.

Imper. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Antistia.

Non minorem auctoritatem transactionum, quam rerum iudicatarum esse, recta ratione placuit. Siquidem nihil ita fidei congruit humanæ, quam ea, quæ placuerant, custodiri. Nec enim ad rescindendum pactum sufficit, quod hoc secunda hora noctis intercessisse proponas, cum nullum tempus sanæ mentis maioris viginti quinque annis consensus repudiet. S. 1111. Kal. Oct. iipsis AA. Coss. 293.

SUMMARI A.

- 1 Transactionem non magis, quam res iudicatas obtinet u instrumentorum postea repertorum retractari posse.
- 2 Transactionem inter eos, inter quos interposita est, solum valere: rem iudicatarum nonnunquam inter omnes inter quos eadem quaestio reuocabitur: id autem accedere in præiudicijs.
- 3 Ex re iudicata semper actio, ex transactionis pacto nudo nulla.
- 4 Transactio vera & perfecta, qua.

Auctoritas rerum iudicatarum hæc est, vt sententiæ à quâ appellatum non est, statim oporteat, siue is condemnatus sit, qui non debuit, siue absolutus, qui debuit: vt ne obtentu quidem instrumentorum postea repertorum possit sententiæ retractari. *l. cum prolati. leg. Imperatores. l. post rem. D. de re iudic.* Eadem auctoritas & vis transactionem. Conueniunt in hanc sententiam: *l. fratru. l. causas. leg. interpositas. l. sub pretextu. supra. l. siue apud. infra eodem.* Id consensus, in transactione facit, vt hic scriptum est. A. de bonum publicum. Hoc enim agitur transactione, vt sit aliquis litium finis. *l. vlt. D. pro suo.* Sed habet hæc definitio duas cautiones. Sic enim accipiendâ est, dum res agatur inter eos, inter quos transactum est, & transactio sit id, quod dicitur: nimirum vera perfectaque transactio. Alioqui interdum maior auctoritas rei iudicæ.

Nam si res iudicatæ quibusdam in causis, vt in præiudicijs non tantum valent inter eos, inter quos iudicatum est: sed etiam inter omnes ius faciunt, quando cumque de ea re quaeretur, vt si quis ingenuus pronuntiatus sit, sententiâ faciet ingenuum, non tantum si, ostia patronus is agat, qui ante egerat, sed etiam si de hereditate ingenui, aut de liberis eius quaeratur: inter alias quatuor personas: vt fieret, si quis pronuntiatus esset alienius filius. *l. i. §. vlt. & l. i. qq. D. de ag. lib.* At his de rebus si transactum sit alius transactio non nocet. *ingenui. inf. de ingenu. man.* Non dueratur huius loci definitio. Hac enim conditione & lege accipiendâ est, dum agatur inter eas personas, inter quas res transacta, aut iudicata est. Nam quod initio dicitur obscurius, id ratione adiecta explicatur. Cur eadem sit auctoritas transactio, redditur hæc ratio, quod transactio constet conventionē: quam custodiri imprimis fidei humanæ congruat. Ex qua ratione facile intelligimus, vltra quam valet & progreditur consensus, transactiones non valere. Porro certi iuris est, vt consensus duorum, est consensus: si nullum pactum cum vna persona interpositum in alia persona nocere. *l. si vnus §. ante omnia. D. de pact.*

Sed † & inter eos ipsos, inter quos actum est, videri potest auctoritas maior rei iudicatæ in eo, quod in omnem, qui condemnatus est, dum sententiâ valeat: nascitur ex sententiâ actio iudicati. *l. actor. inf. de rebus cred. & iur. l. miles §. vlt. D. de re iudic.* Quod non item seruatur in transactione: vbi si reus transactionis causa pecuniam promiserit pacto, ex ea iure ciuili non oritur actio. *l. siue apud. inf. eod.* Sed dicendum est, cum transactio hic nominamus; veram & perfectam transactionem intelligi debere. Ex ea vero non minus creditori actio est, quam ex re iudicata.

- 4 Ea est autem vera & perfecta transactio, qua ita creditor patiens est, se à lite discessurum, vt etiam reuera litem & actionem iure ciuili finiret; quod qui fecit, sine dubio promissam sibi eo nomine pecuniam recte petet. *l. cum mota. sup. eo.* Quod si litem non finiuit, non habet is quidem petitionem pecuniæ pacto promissæ. *d. l. siue.* sed hoc eo fieri intelligitur, quod hic vere transactum non sit non quod transactio ad actionem non valeat.

L. 21. Cum ea.

Imper. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Geminiano.

Cum ea, quæ transactiois causa dari, aut retineri conuenit, velut emtorem eum, quem accipere placuerat, obtinere præscribitur: his, quæ simulate geruntur, pro infectis habitis frustra ficti pretii postulatur numeratio. S. V. Nonas Octob. ipsis A. A. Coss. 293.

S V M M A R I A.

- 1 Specie facti obscurior explicatur.
- 2 Quod transactiois causa vere pactum, datumue est, id tanquam ex causa emtionis gestum valere non posse, etsi in instrumento emtionem esse scriptum sit.

1 **Q**ui fundum à possessore vindicabat, cum possessore translegit, vt fundum apud possessorem relinqueret, id est, amplius de fundo non ageret, possessor vicissim transactiois nomine centum daret. Ex hoc pacto, vt supra dixi, non nascitur actio. *l. siue apud inf. eod.* huic incommodo petitor occurrere cupiens obtinuit de sententia aduersarij, vt in instrumento, quod de ea transactioe factum est, scriberetur, petitorum fundum illum, de quo dixi, vendidisse aduersario centum aureis: hoc consilio, vt centum aurei transactiois causa promissis vtiliter peti possent. Constat enim, si emtio fit, hanc solo consensu contrahi, nascique ex ea actionem ex vendito ad pretium consequendum. *l. Iulianus. §. ex vendito. D. de act. em.* Re ita gesta, actor à possessore actione ex vendito centum promissa petit, tanquam pretium emtionis inter ipsos contractæ. Negat possessor ea à se peti posse, quod ea transactiois causa promissæ nudo pacto: ex quo actio non nascitur: emtionem contractam negat, etsi contra in instrumento per scriptum est. Quæstio, an efficere tantum debeat instrumentum, vt cum emtionem contractam non esse constet, pro emtionem tamen valere debeat, quia emtionem esse scriptum sit.

2 Rescriptum, quæ simulate, id est, contra fidem veri consulto geruntur in instrumento, pro infectis habenda esse: idcirco in proposito frustra peti numeratione ficti pretij, id est, eius, quod pretium non est: cum nulla sit emtio. Idem dicendum est è cõuersione in eo, quod actori ex conuentione transactiois datum erit: vt puta, cum reus actori transactiois causa rem certam dare deberet, dedit: & dum cogitat aliquando à transactioe discedere, si videatur, impetrauit ab aduersario, vt in instrumento per scriberetur, rem emtionis causa traditam, & pretium certum adijceretur. Sic enim fieret, vt si videret, quod scriptum est, posset reus non quidem rem datam, at pretium petere. Id vero fieri posse itidem hic negatur eadem ratione, quæ superius. Sententia est generalis ad vim omnis scripturæ pertinens, veritatem rerum scriptura non mutari, si quid gestum sit, & aliud scriptum non quod scriptum est, inspicere oportere, sed quod actum est. Item plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur. *1010. 11. inf. plus valere, quod ag.*

L. 22. Si maior.

Imper. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Alexandro.

Si maior translegisti, ad rescindendam transactionem de dolo contestatio non sufficit. S. Kal. Decemb. ipsis. A. A. Coss. 293.

S V M M A R I A.

- 1 Doli contestationem in transigendo interpositam, ad rescindendam transactionem non sufficere, & hoc quid sit.

Si quis dolo aduersarij ductus translegit, huic transactio non nocet, quo minus de eadem re iterum recte agat. *l. sub prætextu. sup. eod.* Sed vt dolus interueniat, exigimus; quod edicto de pactis expressum est. *l. iurigentium. §. ait prætor. D. de pact.* Bene igitur hoc loco scriptum est, solam de dolo contestationem ad rescindendam transactionem non sufficere. Non enim si quis in transigendo dicit, & palam testatur, se ab aduersario decipi, seque ita cogi de suo iure remittere, idcirco decipitur, vt dicit.

L. 23. Nec intentio.

Impp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Tatiano.

Nec intentio creditorum Archimedori, cui alios successisse profiteris, si obligatus pro eo non fuisti, tenere te potest: Sed hoc integro negotio tractari conueniat. Nam cum iam quæstionem transactione decisam, & à te dari placitam, numeratam pecuniam proponas: huius indebiti soluti prætextu improbe tibi petitionem decerni postulas: cum etsi tantum in stipulationem fuisset deducta: indebiti promissi velamento defendi non posses. Dat. V 111. Idus Mart. CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

- 1 Falsum heredem errore cum creditoribus hereditariis quasi heredem transigentem, quod eo nomine dedit repetere non posse, quamuis eum postea heredem non esse constiterit: & quam hoc non iniquum.
- 2 Quam pecuniam transactionis causa creditores hereditarij à falso herede acceperunt, eam lucro creditorum cedere, quos nihilominus à vero herede solidum exigere nihil prohibet.
- 3 Falsus heres si transactionis nomine cum creditoribus hereditariis interposita pecuniam his stipulationibus saltem promiserit, etiam eam pecuniam ab eo exigi posse, quamuis ante petitionem eum heredem non esse constitisset: & cur.

Qui heres non erat, quasi heres conuentus dum se heredem putat, cum creditoribus hereditariis translegit & partem pecuniæ intulit hac lege, ne quid amplius à se peteretur. Tamen si postea euidenter constet hunc non fuisse heredem: cumque nihil plane debuisset hereditariis creditoribus, tamen quod dedit repetere non poterit. Non est hoc iniquum, tamen si res nulla media fuerit. Datur enim hæc pecunia ob causam. Abunde magna causa est, cur detur, quod à lite disceditur. *l. in summa. D. de condit. indeb.* At enim verum est ante transactionem pecuniam indebitam fuisse, quæ data est. quidni ergo tanquam indebitum solutum recte condicatur? Quia indebitum sic condicatur, si etiam solutum fuerit. Soluitur autem, quod tanquam debitum soluitur quod non fit in ea pecunia quæ datur transactionis causa. Nemo enim hanc dat tanquam in præteritum debitam: sed ob causam futuram, vt aliquid sequatur.

Quid ergo fiet si ea pecunia quæ creditoribus data est: Cedetne ea lucro creditorum, vt nihilominus verum heredem in solidum conuenire possint: an proderit heredi, ne hæc tunc, quatenus illi acceperunt, iste conueniat? Et placuit transactionem cum possessore hereditarij interpositam non prodesse vero heredi; quia neque cum eo translegerint creditores, neque possessor heredis nomine quidquam tanquam debitum soluerit: sed suodumtaxat, ne conueniretur. *l. 3. §. ult. D. eod.* Cedet igitur ea pecunia lucro creditorum, qui non prohibebuntur solidum, quod debetur, à vero herede exigere. Neque vero cum hoc facient, periculum erit, ne bis idem exigere videantur contra regulam iuris. *l. bona fides. D. de regul. iur.* Quod enim exigunt ab herede, id debetur, quod ante acceperunt à possessore, non tanquam debitum acceperunt, sed ob causam, quod litem possessori remisissent. Quod si ita est, consequens est possessorem nihil posse repetere eo nomine à vero herede, vt prope qui non liberetur, *l. si quid possessor. D. de pet. hered.* Atque ita eam pecuniam plane possessori perire.

L. 25. Si maiores.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Marcella & Quirilla.

Si maiores viginti quinque annis, cum patruo siue auunculo vestro transegeritis, vel et debita donationis causa sine aliqua conditione remississetis; non idcirco, quod hoc eius hereditaria captanda causa, id est, spe futuræ successionis vos fecissetis proponatis, aliis ei succedentibus instaurari finita debent. S. II. Id. April. CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

1 *Dati ob causam, vt me heredem facias, causa non expressa cessare repetitionem, quamuis causa secuta non fuerit: causa adiecta si secuta non sit, etiam hic repetitioni locum esse.*

Nihil prodest ꝑ ob causam dare, vt causa non secuta, quod datum est, repetatur, si causa in dando nominatim adiecta non fuerit, cui sententiæ congruit. *l. si repetendi. infr. de condit. ob caus. dar.* Sed cum in specie hic proposita remittendæ actionis causa hæc fuerit creditricibus, vt heredes ab auunculo instruerentur, aut aliter eius hereditate potirentur: quod fiet, si nominatim hac causa adiecta actionem remiserint, neque ea causa secuta sit ꝑ puto tanquam causa non secuta integram esse veterem actionem, vt fit in aliis causis, cum reus transactioni fidem non præstat. *l. sine infr. eod. l. si instituta. D. de instit. test. de quo plura ad l. cum donationis. infr. eod.*

L. 24. Siquidem.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Victorino.

Siquidem ex causa transactionis, acceptis his, que instrumento continentur, nihil amplius peti conuenit. aduersariam etiam exceptionis auxilio defendi perspicua. Sin vero certam quantitatem, quasi solam ab ea debitam reddere se deberet: sine litis discussione confessus est: tam eam, quam residuam debiti partem petere minime prohiberis. S. V. Non. April. Sirmij CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

1 *Qui partem debiti petit, aut accipit, aut reum de parte consistentem ignarus admitteat, de reliquo non petendo nominatim nihil pactus, non ideo prohibetur reliquum petere.*

Victorinus, cui centum debebantur, sic facti speciem proposuerat: placuisse inter se ꝑ reum, vt reus quinquaginta, quæ se debere fatebatur, præstaret. quarebat, an superiore conuentione prohiberetur, quominus alia quinquaginta peteret, quæ sibi probaturus sit item deberi. Distinguitur, vt siquidem transactionis causa placuit quinquaginta illa præstari, id est, in re dubia ita placuit, vt simul aperte conueniret, ne quid amplius peteret: solum quinquaginta petere possit, reliqua non possit, obstatæ pacti exceptione. sin nihil amplius fuit, quam superior conuentio, nec quidquam de reliquis non petendis conuenit: nihil ea conuentio obstat, quominus Victorinus tam eam summam, quam se debere reus falsus est, & se soluturum dixit, quam reliquam debiti quantitatem petat. Non enim potest ei aduersus reliquæ partis non solutæ petitionem quidquam obesse, nisi quid de ea non petendæ conuenit. Qui autem de quinquaginta recipiendis consensit, non ideo de reliquis non petendis pactus esse intelligitur: cum fieri potuerit, vt & quinquaginta solâ putaret deberi fidem debitoris securus. Nam ne illud quidem nocuerit creditori, partem pecuniæ sic accepisse, vt ea se in præsentia contentum esse ostenderet, si ideo accepit; quia sola ea quantitas debita esse à reo dicebatur. *l. si inter. infr. de sol. Qui enim reliquum nõ petit: quia sibi deberi non putat, aut certe quia dicitur non deberi: declarat se hoc animo esse, vt si esset debitum, peteret. neminem enim in eo, quod facere cogitur, liberalem dixeris. l. rem legatam. D. de adi. leg.* Multo ergo magis idem de eo dixerimus, qui nihil accepit, sed debitore dicente se certam tantum quantitatem debere, quæ pars tantum erat summæ debita, confessionem eius admisit, ignorans forte quantum deberetur.

L. 26. Transactione matris.

Imper. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Dionysiada.

De transactione matris, filios eius non posse seruos fieri, notissimum iuris est. S. Id. April. CC. Coss. 224.

S V M M A R I A.

1 *Transactione matris quemadmodum agatur, vt liberi eius serui fiant, & cur hac transactio liberis non nocet.*

Mulier quædam ꝑ petebatur in seruitutem ab eo, qui eam ancillam & se dominum eius dicebat. in qua lite transegit deinde actor, pactus se mulieri nullam amplius libertatis controuersiam facturum: sed hac lege, vt illa filios, quos susceperat, sibi in seruitutem traderet, aut vt iam erant, apud se relinqueret, quod & mulier fecit. Re hæc dicitur, huiusmodi transactione matris non posse filios eius seruos fieri, idque esse notissimum iuris: duabus de causis: tum quod certis modis serui fiunt, in quibus non est conuentio sola. § penult. *Instit. de iur. person.* tum quod etsi fierent, tamen conuentio cum matre interposita aliis nocere non potest. *l. si vnus. §. pacta. ver. ante omnia. D. de pact.*

L. 27. Sanum.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Catoni.

Sanum mente, licet agrum corpore, recte transigere, manifestum est, nec postulare debueras improbo desiderio, placitare scinde valesudinis corporis aduersa velamento. S. VII. Idus Maij. CC. Coss. 294.

S V M M A R I A.

1 *Sanitas mentis sola, non etiam corporis cur in transactione requiratur.*

In his, ꝑ quæ consensu geruntur, qualis est transactio, ab iis, qui ea gerunt, integritas solum mentis, non corporis sanitas requirenda est. *leg. 2. D. qui rest. fac. poss.* Quippe mente & animo consentimus, non corpore.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Sapparita.

Sine apud acta rectoris provinciae, sine sine actis scriptura intercedente, vel non transactio interposita est: hanc servari convenit. Sed quoniam ut certum quid accipias, convenisse te, licet sine scriptura, proponis, nec huius rei causa, si pulationem secutam esse: quamvis ex pacto non potuit nasci actio: tamen reum vindicatione perente, si exceptio pacti opposita fuerit, doli mal., vel in factum replicatione vsa poteris ad obsequium pacti actorum adversarium iuum urgere. Datum. III. Non. Jul. CC. Coss. 294.

S Y M M A R I A.

- 1 Retrahande transactionu ratio aduersus reum, qui ipse transactioni non pareat.
 - 2 Doli replicatio, & in factum, quid sint, & quid inter se differant.
- 1 **E**X placito transactionis, quo pecunia promissa est, actio non nascitur, quia de re dixi ad l. cum mora, supra. Sed quod actor directa via consequi non potest à reo, id obliqua consequetur. Vertere enim actione expertus, si hæc sublata non est, consequetur, ut reus soluat, quæ petuntur, aut promissis stare cogatur. Vtrum possit facere, & quamdiu, dicam ad l. si maior, inf. eod.
- 2 **D**oli mali, vel in factum replicatione. Dolus est, cum quis transactionis fidem sibi servari vult, quem ipse aduersario ex eadem causa non seruat. l. cum proponas, sup. de pact. facit enim contra æquitatem naturalem, qua placet, ut quod quisque iuris in alium statuerit, ipse eodem utatur. l. i. D. quod quis iur. ac quidquid per occasionem iuris civilis contra naturalem æquitatem petitur, dolo est. leg. 1. D. de dol. except. Doli replicatio est, cum actor reum exceptione transactionis verentem aperte dicit dolo facere. In factum est, cum in factum verba replicationis temperantur detracta doli mentione. l. non debet. in fin. D. de dolo. Vis utriusque eadem: nisi quod altera apud graues & bonos viros infamiae notam habet: altera non habet. Hac aduersus parentes & patronos utimur, dum his honorem & reuerentiam natu à illis debitam exhibemus: illa nequaquam. l. licet. D. de ob. à lib. l. 4. §. aduersus. D. de dol. mal. exc.

L. 29. Sub prætextu specierum.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Martia.

Sub prætextu specierum post repertarum: generali transactione finita, rescindi prohibent iura. Error autem circa proprietatem rei, apud alium extra personas transigentium tempore transactionis constituta, nihil potest nocere. S. IV. Kal. Octob. CC. Coss. 294.

S Y M M A R I A.

- 1 Generalis transactio quæ.
- 2 Generali transactione qua finiantur.
- 3 Generali transactione finita quando videantur rescindi.
- 4 His verbis, sub prætextu specierum postea repertarum, quid specierum verbo intelligere debeamus.
- 5 Summa: generali transactione interposita, non licere de vlla parte, aut specie ad id genus pertinere agere, si ideo tantum agitur, quia species, de qua agitur latuerit tempore transactionis, quæ deinde sit reperta.
- 6 Generali transactione non contineri speciem, etiam quæ ex eo genere sit, si de certis tantum rebus actum sit, & isti generalis transactio subiecta.
- 7 Generalem transactionem etiam ad eas species non pertinere, quas actor in suo errore falsus non putauit esse ex eo genere, aut vniuersitate, de qua transigit: & hoc quomodo, & vbi accidat.
- 8 De hereditate petitur transigentem de omnibus rebus hereditariis sentire & transigere intelligi, quamuis quasdam esse in rerum natura omnino ignoret. aliter si quasdam esse sciens putauit non esse hereditarias.

A iunt Imp. Sub prætextu specierum postea repertarum generali transactione finita rescindi prohibent iura. Hoc breuiter dictum obscurius est. Quam sententiam habeat, sic videtur facile intelligi posse, si prius dixerimus distincte, quid sit generalis transactio: quæ finiantur generali transactione: quando hac transactione finita rescindi videantur: tum specierum verbum quid hic declaret.

Generalis transactio est, † cum aut infinite paciscitur creditor se nihil à reo petiturum, aut paciscitur finite quidem de re certa, sed ea, quæ verbo communi, vel generis, vel totius, res aut species, partese plures comuni deditur: veluti si transactum sit de hereditate, de tutela, de negotiorum administratione.

Generali † transactione finitur lis & actio omnis, non tantum quæ est de genere, & vniuerso, sed etiam quæ de singulis rebus est ad id genus pertinentibus. Etenim generali oratione species singulæ tam continentur, quam si specialiter essent expressæ. l. si seruatus. D. de seru. vrb. præd. l. Mauius. §. duorum. D. de leg. 2.

Rescinduntur † hæc non solum tunc, cum de genere ipso, vt de tutela, de hereditate, de negotiorum administratione agitur: sed etiam cum agitur de specie aliqua, quæ eo genere continetur. Nam si species omnes generali oratione continentur, fit contra orationem, si qua species iterum petitur. Ergo cum hoc fieri prohibent iura, hoc prohibere intelligantur, ne de vlla re, aut parte agatur, quæ sit ex eo genere. Id quod expressum est in l. si vnus. §. si cum decem. D. de pact. l. si quis cum in prin. D. de exc. rei iud.

Inde apparet, † cum addunt Imperatores sub prætextu specierum, species hic intelligi oportere res, quæ pertinent ad id genus, de quo verbo generis & communi transactum est. Hæc si ita sunt, iam facile intelligitur, supra scriptis verbis exprimi hanc sententiam.

Generali † transactione interposita contineri res omnes, quæ sunt ex eo genere. Hinc fieri, vt quemadmodum de ipso genere iterum lis moueri non potest: sic nec possit de vlla parte, aut specie ad id genus pertinere; quia pariter fiat contra transactionem, ne ea ad rem pertinere, quod species, de qua agitur, postea reperta sit: id est, quod latuerit tempore transactionis. Quo innuitur, generali transactione omnes species contineri, siue notæ actori fuerint, siue ignotæ. Sed cum dicerent Imperatores, ea, quæ transactione finita sunt, rescindi non posse, cur addiderunt, *sub prætextu specierum postea repertarum*: cum constet ea, quæ consensu finita sunt, neque hoc, neque alio vilo prætextu reuocari: *sub prætextu. l. non minore. sup. eo.* Certum est hoc ab illis factum esse non quo innuerent alio prætextu rescindi posse: sed dum volunt intelligi, ne hoc quidem prætextu posse rescindi, quod species, de quibus nunc agitur, tempore transactionis latuerint: quasi de hoc maior esset dubitatio B: ne autem dixerunt finita non posse rescindi. Ceterum rem aliquam petere, quæ ex eodem genere sit, nihil prohibet, dum transactio generalis non rescindatur. quod ita sit, si de ea specie, quæ petitur, non fuerit transactum. Non est autem transactum, si de ea cogitatum non est. Nam cum consensus animo constet, non verbis: generaliter probandum est, quantumuis verbis generalis sit transactio, aut conuentio, nunquam tamen contineri transactione, aut conuentione eas res, de quibus inter contrahentes sensum & cogitatum non fuit. l. cum Aquiliana. l. qui cum tutoribus. §. 1. & §. vlt. D. eod. Itaque ex generali transactione semper duo genera specierum etiam remotò dolo excipiuntur: de quibus proinde non obstante generali transactione vtiliter agi potest.

Vnum est earum, de quibus actum non est, & ideo si actum sit de re certa, vt fundo, & per occasionem huius lris transactum sit inter actorem & reum generalibus verbis ita, vt. actor diceret se amplius nihil à reo petiturum: solum transactio in ea re, de qua actum est, obstabit: in ceteris omnibus non obstabit, vt scriptum est in l. si de certa. inf. eo. scilicet quia de iis actum non est, quam obrem nec de his potest transactum videri: cum transactio ad finiendam litem, quæ fuit, pertineat. Huc facit l. emtor. §. 1. D. de pact.

Alterum genus † est earum rerum, quas actor iusto errore non putauit esse ex eo genere, aut ea vniuersitate, de qua agit, aut transegit: quæ exceptio est, quæ verbis sequentibus huius scripti exprimi nobis videtur.

Error autem, aiunt Imp. circa proprietatem rei apud alium extra personas transigentium tempore transactionis constituta nihil potest nocere.

Hoc sentiunt: si in aliqua re, quæ ad generalitatem transactionis pertineant, erratū sit ab actore ita, ut tempore transactionis non putaret eam esse suam ex eo genere, quod petit: non nocebit hic error transigenti, quo minus scilicet eam rem recte petat contra generalitatem transactionis. Sic autem actor in proprietate eius rei errare potest, si res fuerit apud alium possessorem extra personas transigentium constituta, quo tempore transigebatur: ut per hoc putaret eam possessoris esse, non suam. Finge ita: Petitor hereditatem petit. Fuerunt ex ea hereditate res quædam apud tertium quendam possessorem, quam ob causam factum est, ut petitor eas possessoris esse existimaret: certe non putaret esse hereditarias. Petitor de hereditate transigit. Hoc dicitur, non impediri eum hac transactione, quo minus de superscriptis rebus iterum recte agat. Quod non eo fit, quia hic liceat transactionem rescindere potius: quam in ceteris rebus: sed quia de illis cogitatum non sit, eoque nec transactum. Transigit enim de hereditate & rebus omnibus hereditariis. Et quidem hæc, de quibus quaeritur, sunt hereditaria: sed de his non sensit; quia hereditarias esse non putavit.

3 Sed et qui magis videtur petitur sensit de iis, quas esse omnino ignoravit, quæ de iis, quas esse sciens, non putavit esse hereditarias. Non difficile hoc intellectū est. Nihil enim vetat eum, qui ignorat, quid sit in hereditariis rebus, transigere tamē de tota hereditate, & hoc animo esse, ut nolit, quæcumque res illæ erunt, & quæ occurrēt postea, de illis amplius agere. Quod quoniam fieri potest: et illud, qui generaliter transigit, fecit, & sensit propter generalitatem verborum credendum est. In re enim dubia verbis stare oportet. *l. 1. §. in re igitur. D. de ex. act. l. non aliter. D. de leg. 3.* At cum certum est, petitor non putasse, quædam res esse hereditarias, res dubitationē non habet, quin de illis non petendis non senserit: cum pactus sit solum de hereditariis, hæc autem hereditarias non crediderit. In voluntate portō, & re certa verbis hæerere non oportet. *l. non aliter.* Sed hic exigitur, ut res istæ hereditaria constituta sint apud aliū extra personas transigentium. Recte: sic enim fit, ut in re aliena iuris alieni ignorantia sit, probabilis. *arg. l. qui in aliter. D. de reg. iur.* nec quidquam possit imputari actori, quod non inquisierit de conditione earum rerum, cum nullam causam suspicandi habuerit res fuisse hereditarias, nec in re aliena etiam in his, de quibus merito suspicari, aut metuere potuit, debuerit esse curiosus. *l. doli in fin. D. de nou.* Quod si apud ipsum actorem res fuerint, non est probabilis eius error circa proprietatem; quia vnusquisque putatur scire vires & conditionem rei suæ, id est, qualis sit res, & quo iure habeatur. *arg. l. quisquis. infr. de res. vend.* Si fuerint apud reum: nihil dici potest, cur actor minus de his senserit, aut certe cognouerit, quæ de reliquis hereditariis, quas a possessore hereditatis petebat. Ita semper in re dubia verbis transactionis stabitur. Et hæc de transactione bona fide interposita dicta sunt.

9 In iis, et quæ dolo malo fiunt, ius est perpetuum, non esse seruandum, quod dolo malo factum sit. *l. 4. l. 19. sup. eo.* Itaque quæcumque res de hereditate aduersario subtractæ erunt, in his transactione, quamuis generalis, non nocebit. *l. tres fratres. D. de pact.*

L. 30. Transactione finita.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. & CC. Antonino.

Transactione finita: cum ex partibus tuis magis dolum intercessisse, quam eorum, contra quos preces fundis, consistearis: instaurari graue, nec non criminofum tibi est. S. V. Idus Octob. Crebro CC. Coss.

SUMMARIA.

- 1 Transactionem dolo malo interpositam rescindi posse, sed ab eo, qui deceptus dolo est, non ab eo, qui deceptor, & in eam rem accommodatum exemplum.
- 2 Decipienti quoque vi venire liceat contra transactionem dolo eius interpositam, verba edicti de pactis faciunt: repugnat sententia. Vnde hoc intelligatur, & cur sequenda.

CAutum est edicto, pacta dolo malo facta non esse seruanda. Edictum & ad transactiones pertinet, valent enim & hæc, ut sæpe iam dixi, ex consensu. *l. non minorem. sup.* Igitur & transactione dolo malo interposita rescindi potest. *l. sub preteritu instrumenti. sup.* Si postulet is, qui deceptus est, non dubium,

Etiamne si velit is, et qui deceptor? Edictum enim generaliter scriptum est, pacta dolo malo facta seruanda non esse. Propone ita: reus subtraxerat actori cautionem debiti, qua re consecutus est facile ab actore, ut ille parte debiti accepta transigeret. Re transactione reus, qui debitori successerat, qui; ob id facile scire non posset, quid deberetur, & an aliquid solutum esset, necne, reperit apud eam instrumentum solutionis: quo reperto pecuniam, quam transactionis nomine dederat, reperit, non preteritu instrumenti post reperti (nam hoc non potest. *d. l. sub preteritu. sup.*) ed hac ratione, quod dicat dolo malo eam transactionem expressam esse, & rogatus, cuius dolo, suo responderet; quod cautionis tabulas actori subtraxisset. Hic verbis edicti nititur, & earum constitutionum, quibus cauetur; conventiones & transactiones dolo malo factas nullus momenti esse, rescindi posse: neque distinguitur, quod postulante id fieri velint. Rescriptum hoc loco est, neminem ob dolum suum consequi posse, ut transactione dolo malo facta inuito aduersario instauretur. Quod rescriptum id, quod obscurius erat in edicto, & superscriptis constitutionibus, interpretatur. Ex quo colligimus, quoties negotium aliquod ob dolum admissum improbat, id sic improbari, si ille venit, qui dolum passus est: non si velit is, qui admisit.

Verba quidem et superscripta ab utraque parte rescissionem admittunt: sed repugnat sententia. Cum enim cauetur, ut pacta dolo malo facta nullam vim habeant, cauetur hoc decepti causa, non decipientis, absurdum sit enim ius decipientibus fauere, ex quo est illud, deceptis, non decipientibus iura optulari. *l. 2. §. 1. D. ad Velleian.* Hanc sententiam sequemur. Nam cum in omni dicto & scripto, tum præcipue in legibus non quibus verbis, sed quæ mente quidque dicatur, spectari oportet: & mentem sequi cõtemeris verbis. *l. penult. D. ad exhib.* Et generaliter non de dolo tantum, sed de omni causa, propter quam placeat quid non valere, recte definiemus, quoties aut contractus, aut negotium aliquod ob aliquam causam improbat, semper animaduerti debere, cuius gratia id caueatur, cum id intelligitur, tum recte dici ipsum, si vollet, eo iure vltimum esse: si minus, inuito eo rem rescindi ad aduersario non posse. *l. non eo minus. inf. de proc. l. si iudex, D. de minor.* Duæ autem rationes hic redduntur, cur decipienti non liceat ob suum dolum rescindere transactionem, vna quod sit graue: id est, non ferendum, ut sunt toleratu ac pondere grauiora: & ideo non ferendum; quia aperte iniquum, nihil enim iniquius, quam dolum suum cuiquam prodesse. *l. 1. D. de dol.* quæ causa facit, ut iure rescindere non possit. Altera est, quod sit ei criminofum, id est, turpe, & probrosum, quæ res facit, ut et licet iure vii hac defensione; tamen videnti non expediat id facere, nec sit honestum.

L. 31. Si de certa.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Proculo.

Si de certa re pacto transactionis interposito hoc comprehensum erat, nihil amplius peti: etsi non additum fuerat, eo nomine: de ceteris tamen questionibus integra permanens actio. PP. IV. Id. Oct. Byzantij CC. Coss. 294.

SUMMARIA.

- 1 De re certa si actum est, generalem transactionem ei liti subiectam ad eam tantum rem, non ad alias species pertinere, & quare.

Semper et in omni oratione quid actum sit, considerandum est. id cum certum est, nihil amplius quaeritur. *l. semper. D. de reg. iur.* Qui generaliter pactus est, nihil se amplius ab eo, qui cum agebat, petiturum, verbis omnem petitionem excludit, quæ cum illo posset esse non tantum de re, de qua actum erat, sed etiam de ceteris. Tamē transactionem non nisi ad eam rem, de qua actum est, pertinere volunt Imperatores: ut in illis verbis pacti, nihil amplius peti, subaudienda sint hæc verba, *eo nomine.* Cur? quia id agitur, idque inde satis intelligitur. Interponitur enim pactio nomine transactionis. Nihil autem est transactio aliud, nisi liti decisio & remissio. Absurdum porro plus esse in remissione, quam fuit in re, seu lite.

L. 32. Si causa.

Impp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Cyrillo.

Si causa cognita prolata sententia, sicut iure traditum est, appellacionis, vel in integrum restitutionis solemnitate suspensa non est: super iudicato frustra transigi, non est opinionis incerta. Proinde si non Aquiliana stipulatione & acceptilatione subsecuta competentem tibi actionem peremisti, praeses Provincia usitatio more legem rebus pridem iudicatis effectum adhibere curabit. S. VIII, Kal. Nouemb. CC. Coss. 294.

S Y M M A R I A.

- 1 Post rem iudicatam transactionem interpositam nullius esse momenti, sed his conditionibus: Si sententia iure valuit, & cur, & num. 2.
- 2 Si ab ea appellatum non est, & cur.
- 3 Si petita in integrum restitutione non est suspensa, & cur.
- 4 Si neque appellacionis, neque in integrum restitutionis remedio attentari potest, & cur.
- 5 Si nec de horum aliquo sit controuersia, quin omnia ita se habeant, & quare.
Transactione post rem iudicatam, in qua superiora concurrunt, interposita cur nullius momenti. ibid.
- 6 Nec inter eos, qui ita iudicatum sciunt, post rem iudicatam transactionem interpositam valere, & quare.
- 7 Transactione post rem iudicatam interposita, ita hanc nullius esse momenti, ut et si interuenerit acceptilatio transactionis causa, nihilo tamen magis perempta sit prior iudicati actio, neque hoc rescriptum refragari.
- 8 Haec verba rescripti, si non acceptilatione competentem tibi actionem peremisti, pro conditione accipienda non esse, sed pro ratione, quia non peremisti.
- 9 Si, pro quia sepe apud nostros.
- 10 Si, cur hoc loco ita sit accipiendum, pluribus demonstratum.
- 11 Summa rescripti.
- 12 De his controuersis, quae ex testamento nascuntur, non inspectis & cognitis verbis testamenti transigi non posse, & cur.
- 13 Relicta testamento etiam non inspectis verbis testamenti pacto & pro parte & in totum remitti posse, & num. seq.
- 15 De his, quae codicillis relictasunt, ius idem.

Constitutum est post rem iudicatam interpositam transactionem nullius esse momenti. *l. eleganter. §. si post. D. de cond. indeb. l. post rem. l. & post rem. D. eo.* & ut hic scriptum est, de iudicato frustra transigi. Quam hic rem iudicatam accipere debeamus, & quid efficiat hoc constitutio, si transactum sit, quaeritur. Quorum posterius hoc rescripto potissimum explicatur: prius ex parte attingitur, non omnino definitur.

2 Et de re post iudicata sic habendum est: primum non esse iudicatum, ubi sententia non valet. *l. 4. §. condemnatum. D. de re iud.* Non mirum igitur, si superior constitutio sic accepta est, si sententia valet. *l. eleganter. §. si post. D. de cond. ind.* Ex quo est, quod exigitur hoc loco exempli gratia, vel sententia prolata sit causa cognita, aliter enim sententia non valet. *l. ex stipulatione. inf. de sent. & interl.*

3 Sed post & si prolata sit iure sententia: si tamen ab ea appellatum sit, initio quidem res iudicata, sed per appellacionem eo deducitur, quasi nec iudicata esset. appellacione enim extinguitur iudicis pronuntiatio. *l. 1. §. vlr. D. ad Turpil.* Quare & hoc bene existimatum est, superiorem constitutionem nec ad eam sententiam pertinere, à qua sit appellatum. *l. & post. D. eod.*

4 Iam vero post quod iure communi appellatio facta, id iure singulari valet in integrum restitutio in persona minorum. *l. toto rit. inf. si aduer. rem. iud. l. nemo. D. de in integ. rest.* Proinde & hoc bene additum est in hoc rescripto, ita de iudicato inutilem esse transactionem, si non ut appellacionis, sic in integrum restitutionis solemnitate sententia suspensa sit. Quod si & sententia iure valet, nec ab ea sit appellatum, aut aduersus eam in integrum restitutio postulata: dici potest rem vere esse iudicatam. Quod tum multo verius dici poterit, cum ne appellari quidem poterit iure, aut in integrum restitutio aduersus eam postulari. ut si verba tantum superioris constitutionis sequimur, consequens iam sit, cum res in ea causa erit, quam modo dixi, tum de ea transigi non posse. Cui sententiae suffragari videbitur prima fronte hoc rescriptum. in quo ut de iudicato transigi non possit, nihil amplius exigitur,

quam ut sententia, quae valet iure, appellacionis, vel in integrum restitutionis solemnitate non sit suspensa. Sed quod deest huic loco, ex aliis locis clare scriptis sumendum est.

Placuit autem non tantum, si appellatum sit; sed etiam si appellari possit, transigi de iudicato licere. *d. l. & post. D. eo.* & generaliter superiori constitutioni non aliter locum esse, quam si ea sit sententia, quae nullo remedio, non dico attentata sit, sed possit attentari. *d. l. eleganter. §. si post.*

Longius post itum est. Nam si valet sententia, nec iure attentari queat: si tamen quid eorum, quae supra scripta sunt, in dubium vocetur, puta an iudicatum sit, an sententia valet, an ex ea appellari possit, necne: placet de iudicato posse transigi. *l. post rem. D. eo. d. §. si post.* At qui res vere iudicata est, quae non est infirmata: multo; magis si iure infirmata non possit, etsi homines aliter errore existiment. Qui sit igitur, ut ad hos casus existimetur superior constitutio non pertinere verbis repugnantibus? Sententia nimirum constitutionis spectata est. Ideo noluerunt Imperatores post rem iudicatam transigi; quia iam nulla lis esset. Lis enim rebus iudicatis tollitur. *l. 1. D. de re iud.* Porro non transigitur, nisi de re dubia, & lite incerta. Cui rationi conueniens est, ut vbi queque res subesse potest (quod sit superioribus in causis) toties ex sententia constitutionis admitti debeat transactio. *d. l. post rem. D. eo.* Sed nullam esse transactionem fortasse quis concesserit, cum is, qui transigit, rem iudicatam fuisse ignorat.

Quod si iudicatum esse sciet, & transiget, quidni valet, inquit, transactio; cum liceat vnicuique pacificando iuris sui perfectionem deteriorem constituere: *l. pactum. D. de pact.* Sed ex verbis huius rescripti facile intelligitur, nec inter eos, qui iudicatum esse sciunt, tenere transactionem. quinimmo ad eos, qui sciunt, rescriptum proprie pertinet. Negat enim de iudicato transigi posse. Nemo potest videri transigere de iudicato, nisi qui de re iudicatum sciat: propterea quod qui ignorat adhuc iudicatum esse, is vti que opinione sua & verbis de lite, non de iudicato transigit. Licet quidem vnicuique pacificando conditionem suam deteriorem facere: sed ita, si velit facere, & eo modo faciat, qui cum legibus non pugnet. At primum nemo, qui transigit, hoc animo est, ut quidquam remittat certum, cum transactio sit de re incerta. *l. 1. D. eo.* Tum autem si quid remittere velit, pacificando id facere potest, vbi rem certam liberalitate remittat. transigendo non potest; quia nulla pactio rata est, quae refrageretur legibus. Repugnat autem natura, quo minus illic sit transactio, vbi nulla lis est. *d. l. 1. D. eod.* Vtrum autem post rem iudicatam transactione quid remittatur, an pactio, verba conuentionis declarabunt. Fingere aliqua accepta dicere actorem se à lite desistere, se litem remittere, vel quo à lite discedatur, ad eam se decisionem venisse. Litis praecedentis remissio transactionis opinionem demonstrat. Et fieri potest, ut quis iuris ignarus, litem adhuc confectam non putet. Regulam habes iuris certi, quem habeat effectum subiciunt Imperatores.

Proinde si non Aquiliana.] Sensus est: Si de iudicato frustra transigitur, atque ita inutilis transactio est: consequens est mansisse integram actionem actori, quae post rem iudicatam competuit. Ea est autem actio iudicati. *l. miles. §. vlr. D. de re iud.* Et quoniam mansit, sit hoc quoque, ut praeses rebus pridem iudicatis effectum adhibere, id est, res iudicatas exequi debeat usitato iure. quod sit pignoribus captis, & distractis. *l. 2. inf. de exsec. rei iudic.* Sed adiicitur haec conditio, si non actor competens em sibi actionem peremerit Aquiliana primum stipulatione interposita, deinde acceptilatione secuta. Quibus verbis declaratur, & post rem iudicatam, si transactum sit Aquiliana stipulatione, & acceptilatione secuta, peremptam esse actionem actori competentem: quod quale sit, diligenter animaduertendum est. Nam actio primum actori competens post rem iudicatam est iudicati. Haec Aquiliana stipulatione sic perimitur ut ex ea stipulatione nascatur noua, ex stipulatu. Haec deinde acceptilatione tollitur sic, ut actori nulla maneat. In ea vero manifeste pugnantia loqui videntur Imperatores. Prius enim statuerunt de iudicato frustra transigi. Nunc hoc mutant, & dicunt de iudicato recte & vtiliter transigi, cum dicant Aquilianam stipulationem & acceptilationem de iudicato interpositam valere, & perimere iudicati actionem ita, ut iam res mandari executioni non possit. An dicemus valere quidem transactionem & acceptilationem, sed quod per acceptilationem remissum est, tanquam ob causam datum causa non secuta condici posse: ut ab initio quidem transactio valet; ceterum euentu inspecto sit inutilis? Et sane in *l. si mulier. & l. 4. D. de cond. caus. dat.* scriptum est, si creditor accepto

Accepto tulit, quod sibi debetur, ob causam, quæ secuta non sit, posse eum quod accepto tulit, condicere. Sed id ad eum actorem nihil pertinet, qui remisit actionem ob eam causam, vt certâ pecuniam acciperet, & accepit. Ideo enim quia accepit, quod conuenerat, causa secuta est. proinde cessabit dari repetitio. Sed etsi fateremur condici posse, quo accepto l. tum est: tamen verum esset acceptilatione peremptam iudicari actionem, quo admisso etiam valere transactione fateremur. Multum enim inter est, vtrum maneat iudicari actio, an ea sub lata noua actio competat. *l. minor annis 2. de minor.* Quid si dicamus post rem iudicatam non valere transactionem: sed ita, si pacto tantum transactum sit, non acceptilatione? Sed verba constitutionum repugnant. Ita enim illæ scriptæ sunt, vt simpliciter velint post rem iudicatam frustra transigi, siue transactionem nullius momenti esse. Et cur velint, perspicuum est. Scilicet ideo volunt, quia lis nulla amplius de re esse potest. Atqui non pacto tantum transigitur, sed multo etiam magis acceptilatione. *l. 2. de eod.* Et si ideo pacto transigi non potest post rem iudicatam, quia lis iam nulla est: non est, cur lite sublata magis valere purem transactionem, in qua acceptilatio transactionis causa interuenerit. Nunquam enim transactio esse potest de re certa & indubitata. *l. 1. de eo.* Quid restat igitur, nisi vt omnem transactionem post rem iudicatam interpositam fateamur nullius esse momenti, quocumq; modo facta sit, eoq; etsi interuenerit acceptilatio, non esse peremptam iudicari actionem, si acceptilatio transactionis causa interuenerit? Quod mihi plane consequens, & illo modo recipiendum videtur.

Sed et opponuntur nobis superiora verba rescripti, si competentem tibi actionem non peremisti. Et difficile est negare ea aduersari, si quis ea pro conditione posita accipiat. Quid enim aliud significatur ea conditione, quam actionem tibi competentem etiam post rem iudicatam à te perimi posse, & quidem transactione? Nam de transactione, vtrum post rem iudicatam valeat, omnis est in hoc rescripto questio: & ei, qui osuit super iudicatum frustra transigi, nihil aliud relinquitur, quod hiac efficiat, nisi hoc, nempe si super iudicatum transactum sit, nihilominus veterem manere actionem. Cum autem addit, si non hanc peremisti, non potest omnino aliter accipi hæc exceptio, quam vt eam, & postquam transactum est, perimi posse, & peremptam amplius non manere intelligamus. Itaq; non puto audiendum esse Accursum, qui admissa superiore conditione actionem posse perimi fateatur post rem iudicatam: sed ita, si à sciente liberalitatis causa interposita acceptilatio, non irem si interposita sit nomine transactionis vt de re dubia, vt sit hic loci sensus: si non peremisti competentem tibi actionem (heri enim potest, vt pererem s, puta si accepto tuleris donandi animo, non transigendi) iudicari actio mansit integra. Per se hoc si dicatur, vere dici potest: sed huic rescripto non conuenit, vt est illatio ex iis, quæ erant proposita. Quid ergo est? Nego hæc verba, si non acceptilatione competentem tibi actionem peremisti. hæc, inquit, verba nego pro conditione esse accipienda, quasi de eo dubitant Imperatores: sed ita, quasi dictum esset, si non peremisti vt non peremisti, si ut ex precedentibus intelligis, vt sit videlicet hic conditio non dubitantium, sed argumentantium, & quod Grammatici dicunt, si, pro quia qua significatione vsi sumus, cum re aliqua pro certa posita volentes: ex ea aliquid efficere, ita iudicimus: quod si ita est. Hoc enim intelligimus, ita esse scilicet, neque id addimus, quasi aut superius satis demonstratum non sit, aut etiam probatione indigeat.

Ineptus sum, si hanc significationem & vsum particulae si, conner hoc loco demonstrare pluribus conquisitis in re aperta non necessariis testibus. Tantum ex innumeris locis non aliorum, sed nostrorum vnum, atq; alterum proferam. Paulus in l. si is, qui pro emptore. D. de vsucap. et si vsucapio, inquit, reuerso ab hostibus non prodest, quemadmodum heredi eius proderit: si reuerso non prodest, nihil aliud declarat, quam quia reuerso non prodest, vel, si non prodest, vt certe non prodest. Vlpianus in l. Pomponius. D. de acq. ren. ter. dom. bis hoc sensu, si vsu parui in versu, si igitur desinit, & in versu, si igitur manet. Si desinit, inquit, meum esse, quod eius ex area, aut agro nostro subsulit: si fuerit ore bestia liberatum, occupantis erit. Si desinit, pro, quia desinit. Desinere enim prius dixerat. Et paulo post, si igitur manet, eodem sensu, pro, quia igitur manet. Idem in l. i. §. pen. D. de verb. oblig. Nam si tot sunt stipulationes, inquit, que sunt corpora: dua sunt quodammodo stipulationes. Hoc sentit: si tot sunt stipulationes, vt sunt scilicet, id est, quia tot sunt stipulationes.

Cum et hic vsus est particulae si, & significatio conditionis per, si, elata: tum vero eam vim & significationem esse hoc loco tria

probant. Primum, vt alias, si, cum significat, quia, indicatio iudgitur: sic hoc loco indicatio iuncta est dictum est enim, si peremisti, non autem, si peremeris. Deinde cum Imperatores statum de iudicato frustra transigi, hoc exprimunt, si de iudicato transactum sit, nullam esse transactionem, quocumq; modo transactum sit, siue acceptilatione, siue pacto. Ex quo bene ita inferitur, proinde transactione de lite interposita si competentem tibi actionem non peremisti, id est, quia non peremisti: intelligere debes mansisse iudicari executionem. Postremo obseruandum est, qualis sit hæc conditio, si non peremisti acceptilatione actionem tibi competentem, iuris, an facti. Et iuris est sine dubio, non facti. Ex iure enim, non ex facto, an existiterit, intelligitur. Si transactio valet, peremisti actionem: si non valet, non peremisti. Ius autem certum est, transactionem non valere. Cum sit iuris, hic videlicet ex iure, quomodo interpretanda sit, sumendum est. Atqui ius efficit, actionem non esse peremptam igitur hoc sequemur.

Quare et sit huius rescripti hæc summa sententia: de re iudicata, de qua lis esse non possit, frustra transigi: proinde si transactum sit, quia nec acceptilatione sublata sit verus actio, consequens esse integram eam manere actionem, ac proinde iudicari executionem, l. 4. §. si ex conuentione. D. de re iud. Qua ratione constitutum est, vt de iudicato transigi non liceret: quia iam amplius lis nulla esset: eadem ratione probandum est in omnibus causis, de quibus nulla lis esse potest, transactionem interpositam nullius esse momenti.

Ac et nullus esse potest de iis controuersis, quæ ex testamento nascuntur, nisi inspectis & cognitis verbis testamenti, non magis, quam de iudicato. Bene igitur vt de iudicato, sic de iis controuersis, quas dixi, hoc receptum est, ne transigere liceat. *l. de iis controuersis. D. eo. l. 4.* ita ex *l. 1. D. de testam. quem. ap. sumtum in d. l. de iis. D. eo.* translatum est, vt si non esset translatum: tamen natura rei cogente debuerit transferri. Nam, vt bene inter omnes prope conuenit, quæ lis tantum esse potest de his, quæ ex testamento, nascuntur, ubi testamentum non cognoueris: vnde enim ista rescire possit aliumde, quam ex testamento? Atqui transactio, nisi de re dubia, & lite incerta esse non potest. *l. 1. D. eo.*

Quid ergo: et inquit, non poterit remittere legatarius, quod sibi testamento relicto est, etiam si quale sit, aut quantum, ignoret? Imo vero poterit & in totum, & pro parte. Licet enim vnicuiq; de re sua pacisci, & iuris sui perfectionem deteriore constitutuere, *l. iurigenium. §. si paciscatur. l. pacis. D. de pact.* Et qui totum remittere potuit donationis causa, cur parte debiti contentus esse non possit re adhuc incerta? Sed hoc ius est: donationis causa id facere potest, non transactionis. Nam si sciens prudens ita remittit totum, vt quauis plus sit in debito, quam accipit in presentia, constituat tamen in posterum nihil petere: id quod amplius est, donat. Si ideo accipit, quia heres non plus legatum esse dicit: reliquum heredi non remittit, *l. si quidem. sup. eo.* non transigit autem, qui à lite non discedit. Sic fit vt neutri sit transactio.

De iis controuersis, et quæ ex codicillis nascuntur, eadem ratio est. proinde idem ius statuendum est. In quam sententiam est, quod Scævola respondit, in l. 3. §. 1. D. eo. Ergo conuentione transactionis causa de legato, aut fideicommissio interposita si reperitur postea testamentum, aut codicilli: quanto minus consecutus fuerit legatarius, quam si legatum est, onse, qui debebit. *l. 3. §. 1. D. eo.* Neque ideo periculum erit, ne prætexit instrumenti post reperti rescindatur transactio, quæ nulla fuit, vt dixi ad leg. sub prætexit, sup.

L. 33. Si profundo.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC.
Euchrusio.

Si profundo, quem petebas, prædium certis finibus liberum dari transactionis causa placuit, nec eo tempore minor annis viginti quinque fuisti: licet hoc prædium obligatum post, vel alienum pro parte fuerit probatum: instaurari decisam litem probabit iura. Ex stipulatione sane, si placita seruari securus aest: vel si non intercesserit, præscriptis verbis actione civis subdita, apud rectorum provincie agere potes. Si tamen res ipsa apud te constitutas, ob quarum questionem litis intercessit decisio, si scus vel alius à te vindicauit, nihil petere potes. S. V. Id. Nouemb. Melantiada CC. Coss. 294.